1

2015 年 4 月 8 日

各      位

会社名 キヤノン株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 CEO

 御手洗 冨士夫

コード番号 7751

上場取引所（所属部） 東京、名古屋（以上第一部）

福岡、札幌

問合せ先 連結経理部長

 青山 伸一

 (TEL.03-3758-2111)

キヤノンによるアクシス社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

キヤノン株式会社は、2015 年 3 月 3 日よりスウェーデンのアクシス社の株式公開買付けを実

施してまいりましたが、公開買付けが成立し、同社が当社の子会社になることになりましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

キヤノンは 2011 年より推進する 5 か年計画（フェーズⅣ）において「グローバル優良企業グルー

プ構想」を掲げ、高収益体質を維持し、主要経営指標のすべてが世界トップ 100 に入ることを目指

しております。その重要戦略の一つとして「グローバル多角化による新たな事業の獲得」を掲げて

おります。

映像監視システムの市場は近年急成長を続けていることから、キヤノンはネットワーク監視カメラ

事業を有望な新規事業の一つと捉え、今後のキヤノングループにおける成長の原動力として位置

付けております。

今回、ネットワークビデオソリューション業界のグローバルリーダーであるアクシス社をキヤノング

ループへ迎え入れることといたしました。双方の経営リソースを有効活用することで、ネットワーク監

視カメラシステムにおける世界 No.1 をより確かなものとし、更なる飛躍を目指してまいります。

2

２．異動する子会社（アクシス社）の概要

① 会 社 名 ： Axis AB

② 代 表 者 ： Ray Mauritsson（President and CEO）

③ 所 在 地 ： スウェーデン ルンド市

④ 設 立 年 ： 1984 年

⑤ 事 業 内 容 ： ネットワークビデオソリューションの開発・販売

⑥ 決 算 期 ： 12 月 31 日

⑦ 従 業 員 数 ： 1,941 人（2014 年 12 月末）

⑧ 資 本 金 ： 0.7 百万スウェーデンクローネ (10 百万円)（2014 年 12 月期）

⑨ 当 社 と の 関 係 ： 当社と当該会社の間には、資本／人的関係はありません。

    当社と当該会社の間には、重要な取引関係はありません。

⑩ 最近事業年度における業績の動向

 （SEK 単位：百万スウェーデンクローネ、1 株当たり配当金のみスウェーデンクローネ）

 （JPY 単位：億円、1 株当たり配当金のみ円）

2012 年 12 月期 2013 年 12 月期 2014 年 12 月期

SEK (JPY) SEK (JPY) SEK (JPY)

売 上 高 4,184 (591) 4,717 (667) 5,450 (770)

売 上 総 利 益 2,104 (297) 2,430 (343) 2,822 (399)

営 業 利 益 575 (81) 640 (90) 715 (101)

当 期 利 益 427 (60) 479 (68) 539 (76)

総 資 産 1,696 (240) 1,943 (275) 2,207 (312)

純 資 産 810 (114) 937 (132) 1,097 (155)

1 株 当 た り 配 当 金 5.50 (77.7) 5.00 (70.7) 5.50 (77.7)

（注）日本円表記は、1 スウェーデンクローネ＝14.13 円により換算しています。

３．当社の取得株式数、取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数

    0 株

(当社所有割合：0.0％)

    （議決権の数：0 個）

(２) 取得株式数

    52,839,223 株

  取得価額 ： 180 億スウェーデンクローネ（約 2,540 億円）

    （議決権の数 ： 52,839,223 個）

(３) 異動後の所有株式数

    52,839,223 株

(当社所有割合 ： 76.1％)

    （議決権の数 ： 52,839,223 個）

４．今後の見通し

当社の業績に与える影響については、現在精査中であり、今後、業績予想修正の必要性及び

公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以   上